i 
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so sy disen zug haben prauchen lassen menschlich , sonnder 
ain sonndere gnad gottes gewesen, jn so wenig tagen als 
Nemblich VI den zug in das werch pracht. Des alles hab ich 
Euer khuniglich Majestät in vil anczuczeigen nit vnnderlassen 
wellen; dergeleichen was auf disem Landtag gehanndlt vnnd 
beschlossen wurdt , will ich Euer Majestät desselben alles 
vnuerzogenlich grundlichen bericht thuen , deren ich mich jn 
aller gehorsamb thue beuelhen. Datum Agram am XIII. tag 
Augustj anno vnd jm XXXVI-ten. 

An dj Romisch khuniglich Majestät etc. 
Hanns Coczianer etc. 

(Egykorú másolata a bécsi es. és k. titkos levéltárban.) 

v. • 1 

1^36. Augusztus 18. 

A körösi gyűlésen levő tótországi uraknak a nemesség kív ánataira adott 

válasza. 

Quantum ex parte Capitanej regni, videtur dominis, quod 
contra consvetudinem et libertatem regnj esset, ita deligere 
capitaneum; sed ut domini unacum nobjlitate eligant capita-
neum ex statu nobilitatis, sub cuius impérium et capitaneatum 
gentes conductitie et regni tempore necessario assignentur, 
qui quidem capitaneus, interim quoad a regia Maiestate ora-
tores redierint, necessitate et periculo regni ita expostulante, 
generálj capitaneo sue Maiestatis subsit, et illius mandata 
exequatur. Certis autem ex rationibus et urgentissimis causis 
videtur dominis, Ut js capitaneus et bellj ductor regni sit do-
minus Joannes Alapi. 

Modus autem dicationis et exactionis taxe piacet dominis, 
secundum regesta domini Reverendissimi Zagrabiensis fierj, 
prout in ea parte, ubj dicatio, (így) in illis autem bonis, que 
sunt dominorum prioris Auranee, Abbatum, prepositorum, ple-
banorum, uel aliorum exemptorum, fiat fideiis connumeratio ; 
ad tantam autem necessitatem et expeditionem regnj non 
medius florenus, sed unus florenus integer a miseris plebeis et 
nobilibus vnibus sessionis exigendus erit. 
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Illud etiam videtur dominis, quod et nobilitatj piacúit, ut 
plebanj, Rectores Altarium et prebendarii, qui colonos non 
habent, instar nobilium unius sessionis, vnum florenum ad 
tantam necessitatem regnj contribuant, nihilominus orent 
deum incessanter in ecclesijs ipsorum. 

Quantum ex parte Thezaurariatus, domini decreverunt, 
ut dominus Reverendissimus Sagrabiensis, penes quem Regesta 
dicationis reposita sunt, visa tanta calamitate patrie, ipsémét 
hoc oneris assumere ne gravetur, ac pro salute sua et patrie 
nulluni sallarium desideret, in quo nulla suspitio esse potest; 
quod si quid damnj facérét, Regnum ex decimig sue Reveren-
dissime dominationis retullere (?) posset. 

Si autem aliquas expensas in huiusmodj contributionis et 
offitij necessariam prouisionem, exactionem Dominus Reve-
rendissimus impendet: domini, visa rationabilj causa, in ratio-
uem acceptare deliberarunt. 

Volunt tamen domini, ne capitaneus Regnj, absque scitu 
ac voluntate domini Reverendissimi Sagrabiensis Thesaurarij, 
quempiam ad servitia et salaria assumere sit ausus. 

Quominus autem subsidium, ut usque XV. diem, quemad-
modum dominis Regnicolis piacúit, exigatur, piacet dominis 
deliberatio dominorum regnicolarum; qui autem administrare 
distulerint, pro Consvetudine alias observata, cum Byrsagijs et 
multa consueta, dominus Thesaurarius exigere faciat. 

Piacúit etiam Dominis, ut orator ad Maiestatem Regiam, 
sine dilatione, expediatur, js autem in tanta necessitate sit 
talis legális persona , vt omnes necessitates et Calamitates 
regni audeat regie Maiestati declarare. Icleo vnum ex Baroni-
bus et magnatibus Regni, dominum franciscum de Batthyan, 
expedire deliberaverunt. 

Dominus autem Thesaurarius Vnacum Capitaneo regni 
exactissimam curam gerent, ne bona nobilitatis et res misero-
rum colonorum Regnj per gentes diripiantur, spolientur, ac 
opprimantur; alioquin capitaneus regnj pro hac Re rationem 
prestabit, et damnum passis satisfacere debebit; capitaneus 
autem iuxta iuramentum prestandum illos, qui excesserint, pro 
modo culpe punire. 

Videtur etiam dominis, ut capitaneo assignetur regestum, 
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penes quod commeatus et victualia, pretiumque eorum limitte-
tur, et secundum illud gentes solutionem facere debebunt. 

Quantum ex parte castellj dominorum Zempchey , domini 
deliberarunt, ut necessaria provisio fiat ad id Castellum, et ad 
alia, que provisione in confinibus sua indigent. Id autem sine 
dilatione fiet. 

Finaliter etiam piacúit dominis, vt domini Regnicole 
decreverunt, ne gentes in curijs nobilium et personarum Eccle-
siasticarum condescendant, contrarium facientes, per dominum 
capitaneum, pro modo culpe puniantur. 

Domini autem offerunt se se dominis regnicolis, quod, 
dum et quotienscumque opus fuerit, maiorj presidio gentium, 
tam contra hostes fidej, quam etiam contra turbatores pacis 
patrie, vbi non suffecerint vires gentium conductitiorum 
regnj, parati sunt cum omnibus viribus et gentibus eorum 
penes Magnificum Dominum Joannem Kätzianer generalem 
Capitaneum Regie Maiestatis personaliter insurgere, et ej 
assistere. 

(Egykorú irat a bécsi cs. és k. titkos levéltárban.) 

VI. 

1536. Augusztus 25. 
Pekry Lajos levele Ferdinánd királyhoz, a körösi gyűlés tárgyában. 

Serenissime princeps et rex, domine domine clementissi-
me, fidelium serviciorum meorum commendacionem. Recordari 
poterit Maiestas Vestra, quod dum hijs superioribus tempori-
bus Vienne jn conspectu Maiestatis Vestre fuissem, loquuta 
fuerat mihi, qualiter Reverendissimum dominum Nicolaum 
Gerendy episcopum Transylvaniensem jn hoc regnum Sclavo-
nie, qui defensioni et alijs necessitatibus ejusdem ad aliquot 
tempus provideret, tanquam locumtenentem Maiestatis Sue 
mittere vellet, jntentionemque njeam superinde Maiestas Ves-
tra jntelligere voluit: ego quamvis pro ea vice, Maiestati 
Vestre responderam, contra libertatem regni non esse mitten-
dum, sed quum causam a Maiestate Vestra convenientem jntel-
lexissem, vt par est, eiuseemodi voluntas Maiestatis Vestre 
mihi visa est; discedentique commiserat mihi Maiestas Vestra, 
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ne j n hac parte contrarium jnter regnicolas tenerem, quod 
facturum me, juxta debitam obedienciam, spoponderam; cum-
que de voluntate eiusdem Serenissime Maiestatis Vestre, jdem 
dominus Gerendy regnum lioc jngressus fuisset, ad liec con-
gregaeione generálj ex mandato Maiestatis Vestre jndicta, 
quum autem ego ad superiores partes Pannonié, pro curacione 
salutis corporis mej, transissem, neque congregacionj istius-
modj jnteresse valuissem, deputaveram nihilomagis et miseram 
jn eandem congregacionem certos et speciales homines et 
familiares meos, cum ea plena jnformacione, ad quod Maiestati 
Vestre responderam, j n nullo vel in minimo, deus mihi testis 
est, refragando; sed quum per dominos et regnicolas pro voto 
Maiestatis Vestre dominus Gerendy non esset acceptatus, 
jntellexi coram Maiestate Vestra declaratum esse, me cum 
domino episcopo Zagrabiensi, per homines meos habuisse 
jntelligentiam, causamque illius controversie me fuisse, quod-
que ita super dampno Maiestatis Vestre cum eodem episcopo 
concordassem Interim autem dominus episcopus 
Zagrabiensis, con vocatis nonnullis dominis regni , qui sibi 
videbantur, apud domum suam Dombrij fecit congrega-
cionem, jllicque quicquid sibi videbatur omnia conclusit, me 
quoque per quendam specialem hominem suum, qui in episco-
patu illó temporalium vicém gerit, jnvitabat, multisque verbis 
rogabat, et certas raciones ostendebat, vt et ego Dombrum et 
Crisium jn medium eorum venirem; constituerant autem, quod 
pro certo jntellexi, si illac accessisseni, me sicario more per-
didissent; j taque clementissime rex et domine, cum talibus, 
qui jn pcrniciem capitis mej machinantur jnsidianturque mihi, 
si Maiestas Vestra jnter nos talia non rectificabit, videat qua-
liter Maiestati Vestre servire possem ; et deinde jdem episco-
pus ad diem assumpcionis virginis vgloriose Crisium conven-
cionem jndixit, vbi cum illis, qui cum eo et jn primo loco 
Dombrij videlicet fuerant, conveniens, quasi de public;» trac-
taturj , ad vniuersitatem nobilium, qui certi et speciales jbidem 
convenerant, certas proposiciones detulerunt, et vt super illis, 
que ipsis et pro reipublicae salute viderentur vtilia, jntencio-
nem eorum pronuncciarent, requisiverunt; vbi quum eadem 
vniuersitas nobilium, fideles Maiestatis Vestre, tanquam probi 
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christiani, amatoresque patrie et. publiei boni, jntencionem 
eorum dominis jllis, prout optaverant, pronuncciassent, huius-
modi consultam eorum deliberaeionem, liij qui Dombrij fuerunt, 
acceptantes, quod jamdudum Dombrij conclusérant, edixerunt, 
que omnia Serenissime rex aperfce contra libertatém regni et 
pocius jn perniciem ejusdem vergunt; definierunt namque, vt 
juxta regestum decimale episcopatus Zágrábiénsis, et colonj 
sessionatj, et inquilinj, et montaniste, misereque filatrices (?)? 

deinde eciam vnius domus vniversi nobiles, dein de etiam pres-
byteri, hoc est plebanj, et altariste, atque prebendarij, et alij 
jobagionibus carentes, per singulum vnum florenum statim 
solverent, vtque solus episcopus Zagrabiensis et Thezaurarius 
et connummerator ac exactor fieret, jlleque presbyteros et 
prediales suos ad connumerandam huiusmodi jnauditam taxam 
vbique per totum regnum deligeret et mit teret ; qualem qui-
dem taxacionem Serenissime princeps nullj vnquam principum 
oblatam et datam esse, est auditum; facérét autem bee maxi-
mam summám, atque jn hoc regno nun quam auditam. Maiestas 
Vestra sepius optavit sibi ex hoc regno suo Sclavonie contribu-
cionem, prout principi nostro, darj; que Maiestati Vestre neque 
juxta solitam dicam est oblata,- quemadmodum superioribus 
diebus experta est Maiestas Vestra , neque aliud jntelligat 
Maiestas Vestra, quam illos aliquot, qui talia ordinarunt 
pro commodo eorum privato, marsupioque replendo ordi-
nasse; solus enim episcopus et Thezaurarius et exactor 
atque connumerator est, et vnum ex suis familiaribus jn 
capitaneum delegit, qua consuetudine nunquam hoc regnum 
vsum est; habuit semper banum, qui vicém Maiestatis Regie 
tenuit, js fűit et bauus et ductor totius regnj ; quod si quando 
regnum exercitum suum jn regni defensionem mittere debuit, 
hujusmodj exercituj capitaneus vnanimiter electus constitutus 
est, sed jlle quoque cum toto exercitu sub potestate banj fűit. 
Hec Serenissime rex ordinata sunt, nobis aliquot, qui tales 
dominj sumus, prout illj sunt, qui hec ordinarunt, et totj 
vniversitatj nobilium jn praeiudicium, libertatemque tocius 
regnj contra, nam tota vniversitas jlla nobilium, qui Crisij 
fuerunt, non acceptaverunt conclusionem istiusmodj, statimque 
tum ex illis, qui jllic jnterfuerunt, tum eciam alij certj capita-

Magyar Országgyűlési Emlékek. I. 41 
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les et speciales hujus regni nobiles venerunt ad me, rogantes 
nie, vt super hac ipsa jnconsueta ordinacione ad Maiestatem 
Vestram seriberem, suppliearemque, ne eosdem fideles subditos 
suos Maiestas Vestra talibus opprimj et onerarj pateretur, 
quoniam ijdem vsque ad amissionem rerum, capitumque eorum, 
haudquaquam consentire volunt. Pro eo supplico Serenissime 
Maiestati Vestre, tanquam domino et regi clementissimo, 
dignetur circa premissa graciose providere, et ne talibus 
contra libertatém regnj et omnium nostrorum, onerarj nos 
paciatur. Intellexi eciam per eosdem dominos aliquot, qui 
Crisij convenerant, Magnificum dominum franciscum de Bat-
thyan ad Maiestatem Vestram nunccium missum esse ; lega-
cionem tamen jllorum non jntelligo, neque ex vniversitate 
nobilium aliquis eandem jntelligit, licet alias, dum nunccij 
aliqui ad principem per vniversitatem dominorum et nobilium, 
missi fuissent, legacio, jn qua missi sünt, semper non adeo 
occulta fűit, vt vniverse dominj et certi (si non omnes) ex 
vniuersitate nobilinm, eandem non jntellexissent; sed queque 
illa est, et quidquid Maiestati Vestre j dem dominus Batthyany 
jn h^c parte dicet, loqui potest, sed nunquam ego cum illis 
dominis et nobilibus, vniversitate videlicet nobilium, quia 
omnes ordinaeionj jllj jnconsuete contradiximus, vsque ad 
bonorum meorum rerumque mearum et capitis mej et jllorum 
eciam, quibus jnconveniens videtur, et libertatj patrie preju-
dicatiua, amissionem, consenciemus, quoniam non pro commodo 
Maiestatis Vestre, neque regni ejusdem factum est, sed ex